
 

Комиссия Московского областного УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Управление, Комиссия) рассмотрев жалобу ООО ФК «Фармакоппола» на
действия Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Московской области «Слнечногорская центральная районная больница» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Поставка антибиотиков 4
поколения» (закупка № 0348300008016000144  на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов в сети «Интернет»
по адресу: www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт)) (далее – Аукцион) и в
результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части
15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление поступила жалоба Заявителя на действия Аукционной комиссии при
проведении Оператором электронной площадки Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Аукционной комиссии, принявшей необоснованное решение о несоответствии
второй части заявки Заявителя под номером 9 требованиям установленным
документацией об Аукционе.

Представитель Заказчика с доводом Заявителя не согласился и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик, Аукционная комиссия действовали в соответствии
с положениями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при осуществлении закупки:

1. извещение о проведении Аукциона размещено на официальном
сайте – 11.04.2016;

2. начальная (максимальная) цена контракта – 1 257 300,00 рублей;
3. на участие в Аукционе подано 11 заявок от участников закупки;
4. к участию в Аукционе допущено 11 участников закупки;
5. дата проведения Аукциона - 22.04.2016;
6. при проведении Аукциона предложения о цене контракта подавали 9

участников закупки;
7. при рассмотрение вторых частей заявок заявки 3 участников закупки

признаны несоответствующими требованиям установленным в документации
об Аукционе.

8. победителем Аукциона признано Общество с ограниченной ответственностью
«БИОТЭК» с предложением о цене контракта - 216 865,60 рублей.

http://www.zakupki.gov.ru/


В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе
и документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно пункту 2 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае несоответствия
участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с частью
1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 Закона о контрактной системе.

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок от 26.04.2016
№ 0348300008016000144-3 вторая часть заявки Заявителя под номером 9 признана
не соответствующей по следующим основаниям: «Постановление Правительства
Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. № 1289 г. Москва «Об ограничениях и
условиях допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд». Отсутствует  сертификат происхождения
товара (СТ-1)».

Комиссия, изучив вторую часть заявки Заявителя под номером 9 установила, что
заявка отклонена неправомерно ввиду следующего.

Согласно пункту 1 Постановления № 1289 для целей осуществления закупок
лекарственного препарата, включенного в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения (далее -
лекарственный препарат), для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (с одним международным непатентованным наименованием или при
отсутствии такого наименования - с химическим или группировочным
наименованием), являющегося предметом одного контракта (одного лота),
заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения), содержащие
предложения о поставке лекарственных препаратов, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в том числе о поставке 2 и более лекарственных

consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E9459C9F8A0A192DB18A280F772C55FE641B0C50C279C54B2621R


препаратов, страной происхождения хотя бы одного из которых не является
государство - член Евразийского экономического союза, при условии, что на
участие в определении поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке и которые одновременно:

- содержат предложения о поставке лекарственных препаратов, страной
происхождения которых являются государства - члены Евразийского
экономического союза;

- не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того
же производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

Ограничение, установленное Постановлением № 1289, применяется только при
наличии всех условий, установленных пунктом 1 Постановления № 1289, в
совокупности. При этом должно быть не менее 2 удовлетворяющих требованиям
документации о закупке заявок, которые содержат предложения в отношении всех
предлагаемых лекарственных препаратов, страной происхождения которых
являются государства - члены Евразийского экономического союза (далее -
государства - члены ЕАЭС).

В соответствии с пунктом 2 Постановления № 1289 подтверждением страны
происхождения лекарственного препарата является сертификат о происхождении
товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государства -
члена ЕАЭС, установленной Правилами определения страны происхождения
товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20 ноября
2009 г., и в соответствии с критериями определения страны происхождения
товаров, предусмотренными указанными Правилами.

Таким образом, в случае осуществления заказчиком закупки лекарственного
препарата, участник закупки, который предлагает лекарственный препарат,
страной происхождения которого является государство - член ЕАЭС, с целью
подтверждения страны происхождения такого лекарственного препарата в
составе своей заявки должен представить документ, подтверждающий страну
происхождения лекарственного препарата.

На основании изложенного, при наличии 2 заявок, соответствующих положениям
пункта 1 Постановления № 1289 и содержащих документ, подтверждающий страну
происхождения лекарственного препарата, иные заявки участников закупки,
содержащие предложения о поставке иностранного лекарственного препарата, а
также лекарственного препарата, страной происхождения которого является
государство - член ЕАЭС, но не содержащие документа, подтверждающего
страну происхождения лекарственного препарата, признаются не
соответствующими требованиям и подлежат отклонению.

Вместе с тем, в случае подачи двух и более заявок, содержащих предложение о
поставке лекарственных препаратов, страной происхождения которых являются

consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E94596968F0A192DB18A280F772C55FE641B0C53CA2721R
consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E9459C9F8A0A192DB18A280F77222CR
consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E9459C9F8A0A192DB18A280F772C55FE641B0C50C279C54B2621R
consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E9459C9F8A0A192DB18A280F772C55FE641B0C50C279C54B262CR
consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E9459C9F8A0A192DB18A280F772C55FE641B0C50C279C54B2621R


государства - члены ЕАЭС, но при отсутствии в таких заявках документа,
подтверждающего страну происхождения лекарственного препарата,
ограничение, установленное Постановлением № 1289 не применяется.

На комиссии установлено, что участниками Аукциона с порядковыми номерами 1,
3, 4, 6, 7, 10 были представлены заявки с лекарственными препаратами
производства стран членов ЕАЭС с представлением подтверждения страны- СТ-1,
при этом заявка Заявителя под номером 9 содержащая предложение о поставке
лекарственного препарата производства стран членов ЕАЭС не содержит
сертификата формы СТ-1.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в данном случае отсутствуют
условия для применения Постановлением № 1289.

Следовательно, действия Аукционной комиссии, принявшей решение о
несоответствии заявки Заявителя требованиям документации об Аукционе,
нарушают часть 7 статьи 69 Закона о контрактной системе и содержат признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 части 15,
частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ФК «Фармакоппола» обоснованной.
2. Признать в действиях Аукционной комиссии нарушение

части 7 статьи 69 Закона о контрактной системе.
3. Выдать Аукционной комиссии обязательное для исполнения предписание об

устранении допущенных нарушений.
4. Передать материалы дела № 07-24-3452эп/16 по выявленным нарушениям

Закона о контрактной системе соответствующему должностному лицу
Управления для рассмотрения вопроса о возбуждении дел об
административных правонарушениях.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты принятия.

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E9459C9F8A0A192DB18A280F77222CR
consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E9459C9F8A0A192DB18A280F77222CR
consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E94494908F08192DB18A280F772C55FE641B0C50C279CC482627R
consultantplus://offline/ref=DC66722A202EAB50848830B007785BD8E94497978F0D192DB18A280F772C55FE641B0C55CB712C26R

